

Số: 02 /BC-HĐND

Quảng Trị, ngày 12 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

Ban Kinh tế - Ngân sách Quảng Trị (mới), nhiệm kỳ 2021 - 2026 được thành lập và đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025, trên cơ sở hợp nhất Ban Kinh tế - Ngân sách của HĐND tỉnh Quảng Bình và Ban Kinh tế - Ngân sách của HĐND tỉnh Quảng Trị (cũ), nhiệm kỳ 2021 - 2026. Vì vậy, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 của 02 Ban (cũ) và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách (mới). Cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định, trên cơ sở kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2025; chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2025; kế hoạch công tác trọng tâm và sự phân công của Thường trực HĐND hai tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã lập kế hoạch, xây dựng chương trình công tác cụ thể, triển khai các nhiệm vụ được giao một cách chủ động, tích cực. Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1. Giám sát, khảo sát chuyên đề

Ban Kinh tế - Ngân sách Quảng Trị (cũ): Tiếp tục thực hiện giám sát chuyên đề năm 2024 của HĐND tỉnh chuyển sang năm 2025 do Thường trực HĐND tỉnh giao Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì thực hiện về thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng, sắp xếp lại tài sản công là cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018 - 2024. Sau giám sát, Ban đã tham mưu Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 04/4/2025 về giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng, sắp xếp lại tài sản công là cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018 - 2024 nhằm tiếp tục tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; nâng cao hiệu quả hậu giám sát các nghị quyết, kết luận, kiểm nghị đã được ban hành. Khảo sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách về tình hình, kết quả triển khai thực hiện kế hoạch thu tiền sử dụng đất từ nguồn thu đất giá quyền sử dụng đất năm 2025 và giai đoạn 2021 - 2025 tại Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh; sau khảo sát Ban KTNS đã ban hành Văn bản số 43/HĐND-KTNS ngày 16/5/2025 kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu tiền sử dụng đất trong năm 2025 như: Đề xuất phương án chuyển sang thực hiện đấu giá theo hình thức phân lô, bán nền đối với một số khu đất người dân có nhu cầu; Xử lý phát sinh chi phí bồi thường

GPMB và gia hạn thời gian bố trí vốn của dự án Khu đô thị Bắc sông Hiếu giai đoạn 2; kiến nghị Bộ Tài chính xem xét, hướng dẫn hoặc có văn bản thống nhất chủ trương cách tính phần chi phí 1% vào giá gói thầu tư vấn tổ chức đấu giá đối với các thửa đất tại Thông tư số 108/2020/TT-BTC ngày 21/12/2020 của Bộ Tài chính.

2. Giám sát, khảo sát thẩm tra nội dung các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh

2.1. Kết quả thực hiện của Ban Kinh tế - Ngân sách Quảng Trị (cũ)

Ban đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát tổ chức 03 đợt giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp với các chủ đề án, khảo sát thực tế tại các địa phương, đơn vị và chánh công trình/dự án; thẩm tra 30 báo cáo, tờ trình, đề án và 30 dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp thứ 29, 30, 31, 32 của HĐND tỉnh, chiếm 60% (30/50 Nghị quyết) tổng số lượng nghị quyết HĐND tỉnh ban hành kể từ đầu năm; nội dung thẩm tra đã tư vấn cho HĐND tỉnh xác định được sự cần thiết, thẩm quyền ban hành, sự phù hợp của nội dung nghị quyết với các quy pháp luật và những nội dung có sự khác nhau cần điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. Cụ thể:

a) Tại Kỳ họp thứ 29- HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp chuyên đề)

Tổ chức thẩm tra nội dung 02 tờ trình và hoàn chỉnh 02 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: điều chỉnh một số chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh năm 2025.

b) Kỳ họp thứ 30 - HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp chuyên đề)

Tổ chức thẩm tra nội dung 11 tờ trình và hoàn chỉnh 11 dự thảo nghị quyết, gồm: điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương cân đối theo tiêu chí; bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025 từ nguồn vượt thu xô số kiến thiết năm 2024 và nguồn vốn vượt thu đầu giá quyền sử dụng đất năm 2024 do tỉnh quản lý; giảm dự toán kế hoạch năm 2024 và điều chỉnh kế hoạch năm 2025 Nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu đầu giá quyền sử dụng đất do tỉnh quản lý; điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh năm 2025; thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng sản xuất, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác; thông qua danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; thông qua mức tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất trả tiền thuê đất hàng năm

không thông qua hình thức đấu giá, mức đơn giá thuê đất xây dựng công trình ngầm, mức đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; chính sách hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; miễn, giảm giá vé sử dụng dịch vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng, sắp xếp lại tài sản công là cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh giai đoạn 2018 - 2024.

c) Kỳ họp thứ 31 - HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp chuyên đề)

Tổ chức thẩm tra nội dung 03 tờ trình và hoàn chỉnh 03 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định gồm: chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh năm 2025; sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 12/NQ-HĐND và Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 04/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh; sửa đổi Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 04/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về danh mục dự án thu hồi đất, dự án sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất vào các mục đích khác.

d) Kỳ họp thứ 32 - HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp chuyên đề)

Tổ chức thẩm tra nội dung 14 tờ trình và hoàn chỉnh 14 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định gồm: Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; Nghị quyết cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 vượt 20% so với kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đối với các dự án thực hiện qua 02 kỳ trung hạn sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương; Nghị quyết về việc điều chuyển Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và hàng năm của cấp huyện vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm của ngân sách cấp tỉnh; Nghị quyết về việc điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2025 tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết quyết toán ngân sách địa phương năm 2024; Nghị quyết quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2025; Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025, kế hoạch vốn kéo dài sang năm 2025 và kế hoạch vốn năm 2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Nghị quyết về việc thông qua danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (Đợt 3); Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng sản xuất, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác; Nghị quyết về việc quyết định

chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn; Nghị quyết về việc thông qua danh mục khu đất dự kiến thực hiện dự án thí điểm nhà ở thương mại trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2025; Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây - giai đoạn 1; Nghị quyết về việc gia hạn thời gian bố trí vốn dự án Đường nối cầu An Mô vào Khu lưu niệm Tổng Bí thư Lê Duẩn; Nghị quyết về việc dừng chủ trương đầu tư công trình Cầu vượt lũ Ly Tôn - xã Tà Long.

2.2. Kết quả thực hiện của Ban Kinh tế - Ngân sách Quảng Bình (cũ)

Trong 6 tháng đầu năm 2025, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã tiến hành thẩm tra tổng số 02 báo cáo và 24 tờ trình, dự thảo nghị quyết tại 03 kỳ họp chuyên đề: kỳ họp thứ 20, Kỳ họp 21, Kỳ họp 22. Quá trình thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết, Ban đã chủ động, tích cực phối hợp, tham gia với các sở, ngành được phân công xây dựng dự thảo nghị quyết; trao đổi và tham gia ý kiến ngay trong quá trình xây dựng, được các cơ quan soạn thảo đồng tình, tiếp thu, chỉnh sửa, bổ sung hoàn chỉnh trước khi chính thức trình tại kỳ họp. Cụ thể:

a. Kỳ họp thứ 20 (Tháng 2/2025) - HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp chuyên đề)

Đã thẩm tra 04 tờ trình và dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình, gồm: Điều chỉnh Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Quyết định mức vốn Điều lệ ban đầu cho Quỹ phát triển đất tỉnh Quảng Bình; Thông qua nội dung sửa đổi, bổ sung về việc thành lập Quỹ phát triển đất tỉnh Quảng Bình; Cho ý kiến đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ phát triển đất tỉnh Quảng Bình.

b. Kỳ họp 21 (tháng 4/2025) - HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp chuyên đề):

Đã thẩm tra 06 tờ trình và dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình, gồm: Sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung về phí tham quan các tuyến du lịch trên địa bàn tỉnh quy định tại một số Nghị quyết của HĐND tỉnh Quảng Bình; Danh mục các khu đất thực hiện đầu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Quảng Bình (đợt 1 năm 2025); Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách tỉnh để xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Bổ sung, điều chỉnh danh mục công trình, dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

c. Kỳ họp 22 (tháng 6/2025) - HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp chuyên đề):

Đã thẩm tra 02 báo cáo và 14 dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình, gồm: Báo cáo Tài chính Nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2024; Báo cáo tổng quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2024; Nghị quyết danh mục các khu đất thực hiện đầu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Quảng Bình (đợt 2 năm 2025) và điều chỉnh Nghị quyết danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Quảng Bình (đợt 1 năm 2025) đã được HĐND tỉnh phê duyệt tại Nghị quyết số 247/NQ-HĐND ngày 25/4/2025; Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3, tỉnh Quảng Bình; Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 (nguồn ngân sách tỉnh quản lý); Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và hàng năm ngân sách huyện vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và hàng năm ngân sách tỉnh; Nghị quyết sửa đổi mức thu phí, lệ phí trực tiếp và trực tuyến đối với một số loại phí, lệ phí quy định tại Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 27/5/2022 của HĐND tỉnh quy định mức thu và sửa đổi tỷ lệ để lại đơn vị thu phí đối với một số loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Quảng Bình và Nghị quyết số 50/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 của HĐND tỉnh về mức thu phí, lệ phí trong cung cấp một số dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Nghị quyết quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương tỉnh Quảng Bình năm 2025; Nghị quyết phê chuẩn tổng quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2024; Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Bình; Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương và đối ứng ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị quyết điều chỉnh dự toán thu chi ngân sách địa phương năm 2025 sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Nghị quyết bổ sung danh mục công trình, dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Nghị quyết phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Nghị quyết phê duyệt chủ trương chuyển loại rừng từ rừng phòng hộ sang rừng sản xuất; Nghị quyết Quy định về thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

2.3. Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách sau sáp nhập

Tại Kỳ họp thứ 2- HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026: Ban Kinh tế - Ngân sách được Thường trực HĐND tỉnh phân công thẩm tra: 03 báo cáo và

09 tờ trình, dự thảo nghị quyết, trình HĐND tỉnh gồm: (1) Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 (lĩnh vực kinh tế ngân sách); (2) Thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025; (3) Tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025; (4) Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 của tỉnh Quảng Trị; (5) Nghị quyết về Cho ý kiến thông qua dự kiến Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công trung hạn 2026 - 2030 (nguồn ngân sách Trung ương); (6) Nghị quyết về Dự toán thu ngân sách trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 tỉnh Quảng Trị sau sắp xếp đơn vị hành chính; (7) Nghị quyết về Quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; (8) Nghị quyết về quyết định mức vốn điều lệ ban đầu cho Quỹ phát triển đất tỉnh Quảng Trị; (9) Nghị quyết về áp dụng văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh Quảng Bình, HĐND tỉnh Quảng Trị ban hành trong lĩnh vực phân cấp thẩm quyền quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (mới); (10) Nghị quyết ban hành Quy định một số chế độ chi tiêu bảo đảm cho hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Quảng Trị; (11) Nghị quyết về Danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (đợt 1) năm 2025; (12) Nghị quyết về chấp thuận chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

3. Giám sát, thẩm tra các nội dung trình Thường trực HĐND tỉnh

- *Ban Kinh tế - Ngân sách Quảng Trị (cũ)*: Giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức khảo sát, thẩm tra, làm việc với các ngành, đơn vị, địa phương và tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xử lý 05 văn bản về các nội dung: Chuyển nguồn các khoản tiết kiệm chi và các nguồn kinh phí của ngân sách cấp tỉnh năm 2024 sang năm 2025 (đợt 1); phương án sử dụng số tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2024; Điều chỉnh dự toán ngân sách trung ương vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 của các cơ quan, đơn vị do thành lập, tổ chức lại; điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 của các cơ quan, đơn vị do sắp xếp tinh gọn bộ máy; cho ý kiến để UBND sửa đổi, điều chỉnh Quyết định số 52/2019/QĐ-UBND ngày 30/12/2029 về tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở sự nghiệp.

- *Ban Kinh tế - Ngân sách Quảng Bình (cũ)*: Thực hiện sự phân công, chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã thẩm tra các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách để Thường trực HĐND kịp thời cho ý kiến, UBND tỉnh triển khai thực hiện 08 vấn đề phát sinh như: Chuyển nguồn ngân sách; Phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi (2 lần); chủ trương mua xe ô tô cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh (3 lần),

điều chỉnh dự toán ngân sách (2 lần). Trong quá trình thẩm tra, Ban đã xem xét về thẩm quyền, cơ sở pháp lý và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương. Hầu hết các nội dung thẩm tra của Ban được Thường trực HĐND tỉnh đánh giá cao, là cơ sở để Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung thuộc thẩm quyền, phát sinh giữa hai kỳ họp do UBND tỉnh đề nghị.

4. Công tác khác

Lãnh đạo chuyên trách Ban đã thực hiện tốt công tác phối hợp giám sát, thẩm tra; tham gia các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, Ban chỉ đạo Phòng chống tham nhũng tỉnh; các Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tham dự làm việc với các Đoàn giám sát của các Ủy ban Thường vụ Quốc hội khi về làm việc với địa phương; tham gia thẩm định chủ trương đầu tư các dự án và triển khai chương trình công tác của các Sở, ban, ngành liên quan.

5. Đánh giá chung

Theo chức năng nhiệm vụ, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh được phân công thực hiện khối lượng công việc khá lớn, nhưng được sự quan tâm, chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh; sự nỗ lực, cố gắng của tập thể Ban Kinh tế - Ngân sách, sự phối hợp tích cực của các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và UBND tỉnh, các ngành, địa phương, đơn vị nên đã cơ bản hoàn thành tốt kế hoạch, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2025. Hoạt động giám sát, thẩm tra được chú trọng đổi mới cả về hình thức và phương pháp tiếp cận; từ công tác chuẩn bị, lập kế hoạch, lựa chọn hình thức đến việc triển khai thẩm tra, giám sát, khảo sát chủ động, tích cực, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế và tiến độ xây dựng các báo cáo, đề án của các cơ quan, đơn vị. Nội dung thẩm tra được đầu tư kỹ, có tính khái quát và chiêu sâu. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời các công việc phát sinh giữa hai kỳ họp đúng quy định của pháp luật.

II. KẾ HOẠCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh dự kiến kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

1. Giám sát thường xuyên tình hình chấp hành pháp luật và kết quả thực hiện nghị quyết HĐND tỉnh trong lĩnh vực kinh tế - ngân sách; kết quả thực hiện kiến nghị qua giám sát, thẩm tra của Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh; việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp và kết luận của Chủ tịch HĐND tỉnh tại các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh; các nội dung khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

2. Hoạt động giám sát, thẩm tra các nội dung trình tại các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh tổ chức trong 6 tháng cuối năm 2025 theo luật định

Tổ chức làm việc, khảo sát để thẩm tra các vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh (nếu có).

3. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh

a, Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 (tháng 12/2025)

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, trên cơ sở lĩnh vực Ban phụ trách, Ban dự kiến thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND tỉnh, gồm: (1) Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2026 và 5 năm 2026 - 2030; (2) Báo cáo thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025 và phương án phân bổ vốn năm 2026; (3) Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2025 và dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2026; (4) Chấp thuận chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh (nếu có); (5) Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026, ổn định đến năm 2030; Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2026-2030; (6) Dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2026; (7) Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030; (8) Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công trung hạn 2026 - 2030 (nguồn ngân sách tỉnh quản lý); (9) Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2026 (nguồn ngân sách tỉnh quản lý); (10) Nội dung khác theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

b, Các kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh (nếu có)

Ban xây dựng kế hoạch giám sát để thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết, đề án trình tại các kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh (nếu có).

4. Các hoạt động khác

Tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh tỉnh khi được mời tham dự hoặc do Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo tỉnh phân công; thực hiện các nhiệm vụ liên quan trong tổ chức các kỳ họp, hội nghị của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh; tham dự các cuộc họp, hội nghị theo chức năng, nhiệm vụ và thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND tỉnh; tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của tỉnh theo kế hoạch và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; thực hiện các hoạt động theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; phối hợp chặt chẽ trong công tác với các Ban HĐND tỉnh và với các cơ quan chức năng, các địa phương trong và ngoài tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh./.

Noi nhận:

- TTHĐND tỉnh (b/c),
- Thành viên Ban KTNS;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Phòng: CTHĐ, DNTH, HCTCQT;
- Lưu: VT, KTNS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Đăng Ánh